
  
 
 
 
 

 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  
Comuni convenzionati: Lago – Aiello Calabro - Serra d’Aiello – Grimaldi 

Piazza Matteotti n. 4 - 87035 LAGO (CS) – Tel. 0982/454071 – Fax: 0982/454172 - mail: tecnico@comune.lago.cs.it 
 

COMUNE COMMITTENTE: COMUNE DI LAGO 

Determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza 
 

N. 3    

Data  25/03/2022 

“INTERVENTO FINALIZZATO ALL'AUMENTO DI RESILIENZA D AL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL CIMITERO DI TERRATI E 
RIPRISTINO INFRASTRUTTURE E STRUTTURE DANNEGGIATE” – 
PRESA D’ATTO PROCEDURA DI GARA DESERTA. 

CUP: J77C20000060001 - CIG: 9095006C5F 

 
 
L’anno duemila ventidue, il giorno 25 del mese di Marzo nel proprio Ufficio; 

 
IL RESPONSABILE DELLA CUC 

Premesso che: 

- l’articolo 1, comma 139, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 e successive modificazioni ed integrazioni 
dispone che, al fine di favorire gli investimenti, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a 
opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di 
euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli 
anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026, di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli 
anni dal 2027 al 2031, di 800 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2032 e 2033 e di 300 milioni di 
euro per l'anno 2034. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da 
altri soggetti; 
- l’articolo 1, comma 140, primo capoverso, della medesima legge n. 145/2018 prevede che: “Gli enti di cui al 

comma 139 comunicano le richieste di contributo al Ministero dell'Interno entro il termine perentorio del 15 
settembre dell'esercizio precedente all'anno di riferimento del contributo”; 

Considerato che con Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze in data 23/02/2021, sono stati stabiliti i Comuni a cui spetta il contributo previsto dall’art. 1, commi 139 
e seguenti della Legge 30/12/2018 n. 145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in 



sicurezza degli edifici e del territorio; 
Preso atto che il Comune di Lago, è risultato assegnatario dei citati contributi, come da allegato 3 al Decreto 
interministeriale del 23/02/2021, pubblicato sul sito del Dipartimento per gli affari interni e territoriali - Finanza 
Locale, per l’importo di € 258.018.00; 
Preso Atto che lo stesso intervento per la parte relativa alla progettazione definitiva ed esecutiva è stato già 
finanziato dal Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, nell’ambito del 
FONDO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA RELATIVA AD INTERVENTI DI 
MESSA IN SICUREZZA di cui all'articolo 1, commi dal 52 al 58 della legge n. 160 del 27 dicembre 2019, con 
le modificazioni introdotte dall’articolo 1, comma 10-septies, del decreto legge 30 dicembre 2019, n. 162 
convertito dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8; 
Considerato che con Determinazione U.T.C. n. 152 del 20/04/2021 si procedeva all’affidamento dell’incarico 
professionale per la progettazione definitiva-esecutiva e CSP per l’intervento di “  Intervento finalizzato 
all'aumento di resilienza dal rischio idrogeologico di riduzione del rischio idrogeologico del cimitero comunale 
alla località Terrati e ripristino infrastrutture e strutture danneggiate” - CUP: J77C20000060001 nell’ambito 
del finanziamento di cui al fondo progettazione sopra richiamato, tramite la piattaforma telematica di 
negoziazione “Tuttogare” in dotazione all’Ente all’Ing. Antonino Romeo il quale faceva pervenire offerta a 
seguito di costituzione di Raggruppamento temporaneo professionisti RTP costituendo tra l’Ing. Antonino 
Romeo (mandatario), l’ing. Consolato Diano (mandante) e l’Ing. Manuela Iuliano (mandante) con sede in Via 
Turchia snc, 87036 Rende (CS); 
Richiamata la Determinazione U.T.C. n 321 del 06/08/2021 con la quale veniva approvato il progetto 
Definitivo relativo agli “Interventi di riduzione del rischio idrogeologico del cimitero comunale alla località 
Terrati del comune di Lago”; 
Dato atto che il progetto Definitivo di che trattasi, veniva trasmesso agli enti sovracomunali al fine di acquisire i 
pareri di propria competenza; 
Acquisito il parere, favorevole, dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, trasmesso a 
mezzo PEC; 
Acquisito il parere con prescrizioni nei riguardi forestali e idrogeologici, rilasciato dalla Regione Calabria, 
Dipartimento U.O.A. Politiche della Montagna Forestazione e forestazione e Difesa del Suolo, protocollo n. 
552199 del 22/12/2021; 
Visto il Progetto esecutivo con i relativi elaborati tecnici dei lavori di cui “Interventi di riduzione del rischio 
idrogeologico del cimitero comunale alla località Terrati del comune di Lago”, approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 8 del 08/02/2022; 
Richiamata la determinazione  della Centrale Unica di Committenza n. 02 del 15/02/2022 con la quale si è  
approvata una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, dello stesso D.lgs. 18 aprile 2016 n. 
50, per i lavori di cui “Intervento finalizzato all'aumento di resilienza dal rischio idrogeologico di riduzione del 
rischio idrogeologico del cimitero comunale alla località Terrati e ripristino infrastrutture e strutture 
danneggiate”; 
Visto il bando di gara Prot. n. 897 - ID GARA N. 4134, pubblicato sull’albo pretorio online del Comune di Lago 
e sulla piattaforma telematiche Tuttogare dell’Asmel,  con il quale si rendeva noto che il Comune di Lago 
intendeva espletare la gara di che trattasi; 
Preso atto che, entro il termine ultimo per la ricezione dell’offerta (17/03/2022 ore 23:58) non è pervenuta 
alcuna offerta sulla piattaforma telematica Tuttogare dell’asmel; 
Ravvista la necessità di prendere atto delle risultanze di gara; 
Vista la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di 
normativa antimafia” ed in particolare l’art. 3: “tracciabilità dei flussi finanziari” e l’art. 6:” sanzioni”; 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’approvazione del visto di regolarità contabile 
che ne attesta la copertura finanziaria, da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 151 



comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 
Accertata la propria competenza in materia; 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 limitatamente agli articoli ancora in vigore; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare tutto quanto espresso in premessa; 
2. Di prendere atto che la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, dello 
stesso D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per i lavori di cui “Intervento finalizzato all'aumento di resilienza dal 
rischio idrogeologico di riduzione del rischio idrogeologico del cimitero comunale alla località Terrati e 
ripristino infrastrutture e strutture danneggiate”, indetta con Determinazione n. 02 del 15.02.2022, è 
andata deserta (CIG: 9095006C5F); 

3. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge n. 241/1990 contro il presente atto è ammesso 
ricorso, entro 60 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, al competente T.A.R., ovvero in via 
alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla 
notificazione e/o pubblicazione. 

4. Di trasmettere copia della presente, contestualmente alla sua pubblicazione, a: 
� Sindaco e Segretario Comunale 
� agli Uffici Comunali, per quanto di rispettiva competenza; 
� all’Albo Pretorio on-line. 

                                                                             
                  Il Responsabile del Servizio 
Tecnico  
                F.TO ing. Roberto Benedetto 



 
La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio di questo Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
Lago li 25/03/2022   
                                         
 
       Il Responsabile della pubblicazione 
 
          F.TO  Dott.ssa Potenzina Scanga  

 

 
 

 


